ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CANELINHA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2013.

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANELINHA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVIII, do art. 70, da Lei Orgânica Municipal, fundamentado no que dispõe o inciso V do art. 2º da Lei Municipal nº 2081, de 30 de maio de 2005 e considerando que após o período da abertura do processo seletivo simplificado nº 003/2013, houve o pedido de demissão do profissional de fisioterapia, serviços imprescindíveis e inadiáveis na área da Saúde prestados aos munícipes e de excepcional interesse público, com o intuito de economicidade, vem por meio deste instrumento, aditar o mencionado edital, nos itens destacados nos parênteses, da seguinte forma:

I – DAS INCLUSÕES NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

1. (2. DAS VAGAS, HABILITAÇÕES, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO)

	Emprego
	Vaga
	Carga Horária
	Habilitação Necessária para a Posse
	Remuneração Inicial
	Tipos de Prova

	Fisioterapeuta
(Secr. Saúde).
	   01
	   20
	Habilitação obtida em curso de nível superior.
	  R$ 1.236,91
	Escrita

2. (6. DAS PROVAS)
O processo seletivo será de Prova Escrita, para os cargos de Psicólogo e Fisioterapeuta, para os demais cargos somente prova prática.
(...)
(6.2.) A nota final para os cargos de Psicólogo e Fisioterapeuta será o resultado da prova escrita.

3. (ANEXO I)
(ANEXO I)
 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
	   Fisioterapeuta

	Código de ética profissional do Fisioterapeuta; Conhecimentos básicos: anatomia, fisiologia, histologia, bioquímica, neuroanatomia e patologia; Conhecimentos anatômicos, fisiológicos e patológicos das alterações musculoesqueléticas, neurológicas e mentais, cardiorrespiratórias, angiológicas e pediátricas. Conhecimento dos princípios básicos da cinesiologia. Fundamentos e técnicas de atendimento em fisioterapia ortopédica, cardiorrespiratória e neurológica. Técnicas básicas em: cinesioterapia motora e respiratória, manipulações, fisioterapia motora e respiratória em UTI. Técnicas de treinamento em locomoção e deambulação. Conceito e aplicação: exercícios ativos, ativos- assistidos, passivos, isométricos. Conceito e aplicação: mecanoterapia, termoterapia, crioterapia, eletroterapia, massoterapia. Fisioterapia aplicada à geriatria, demências e nas doenças da 3ª idade. Fisioterapia reumatológica. Indicações e tipos de: próteses e órteses. Testes musculares. Consequências das lesões neurológicas. Aspectos gerais que englobam avaliação e tratamento nas diversas áreas de atuação da fisioterapia. E  outros conceitos inerentes as atribuições do cargo.

II - DA RATIFICAÇÃO
          Permanecem inalteradas todas as demais disposições estabelecidas no edital original, do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte integrante.

Canelinha, 20 de maio de 2013.

ANTÔNIO DA SILVA
Prefeito do Município

1

image1.emf

oleObject1.bin